318.

lestibus Sed cum rebus statutis
bus licet ut applicando ad esse
cum intentum ergo non debet racio
nabiliter prohiberi. Ad oppositum
est Augustinus secundo de doctrina
christiana. Vbi dicit quod ad
superstitionem pertinent volumi
na magicarum artium et ligature.
que medicorum quoque disciplia
condemnat. sive in imprecationi
bus sive quibuscumque votis quas
caeciores vocant. Ad questio
nem videndum quod sic ratio est: quod
ars magica dicitur illa supersticio
sa obseruatio qualiter cumque fuit
auxilio vel consilio demonum ad hoc
precibus vel pacti omnibus vobis
completur. Vbi primo sciendus
quod demones antiquitus tpe ydola
triae multas obseruancias habebi
reuelauerunt ad certos effectus ca
uendos quod ipsimet demones causa
bant ad decipiendum homines et
contrahendunt cum eis familiaritate et
ad fallendum eos finaliter et in talia
videat ars notoria tenere locum per
quam suadet hoi omnem scientiam pos
se acquiri per inspectionem quendam
figurarum et coactibus dicendis cum
obseruacionibus quod est totaliter
inexplicabili quod est michi incredibile
vel per revelationem demonum
potest haberi obseruatis principi
is illius artis que sunt valde diffi
cilia ut patet arte illam intuen
ti. Alterius est notandum quod in
ea quod sunt habebi per demones revelata
quedam continent explessas demonum
iuraciones sicut pte de modo iduden
dispus et i alijs demonum supersticio
mibus quedam alia seruicia exhibici
one rex. quedam continent quasiva

na que cum demones ordinaverent
fieri quibus factis ad modum quod
illi ordinaverunt accedunt demones
non coadi sed sponte et quasi
ex quodam pacto et efficiunt effectus
quod antiquitus pnnsecuta in talibus
coexistit tota magica ars. Qualiter
autem discerni possit an sequatur
effectus ex magica arte vel ex natu
ra rerum creatarum est in quibus
dam casibus nimis difficile quam
do tamē sic est quod nulla causalitas
naturalis inuenitur quare talis ef
fectus se qui debet quando aliquod
ad miscetur necessario quod causare
non potest ex natura sua sicut sunt
figure characteres vel woes extra
neae et alia huiusmodi arbitriabili
est talia magica esse omo sicut est
ibidem quod scribit Palladius de ag
cultura libro primo ubi agens de
columbis dicit Cobite non pe
reunt nec locum deserunt si super
omnes fenestras aliquid de stra
gulati hominis loro vel in calvo vel
fune suspenderent. et in plimo de hy
storia naturali multa talia inueni
untur. Similiter in Ingilberto ubi
cumque ponitur experimentum itel
ligitur aliquid superstitionis que
omnia generaliter spectant ad a
liqua pacta antiquitus iter demo
nes et homines constituta. Tercio
notandum quod nulla virtus natu
re corpore lapidis metalli ligni et
herbe potest demones ad aliquid
compellere. quis fingant se com
pelliri a homi aliquo modo subdiverte
per hec familiaritatem cum homi
nibus contrahanta finaliter eos
fallant. Quod autem dicit armoria fu
gare demonem non est credendum nisi

notā
 miraculose a deo sicut fuisse credidit
 de David a Saule. et hec fruolū est
 sicut satis inuit Aug⁹. 10. de ciuitate
 dei contra Porphyrium. Sed
 scendum q̄ demon duplicitate ho-
 minis seruit. Primo modo spōte ut
 decipiat. Alio modo coacte a supel-
 ois spiritu sicut indei dixerunt de xpo
 q̄ i Beelzebuck principe demoni
 orum eiceret demona Mathei. 12.
Viterius est notandum de incantaci-
 onibus serpentū q̄ ex quo nulla
 causa naturalis apparet quare vo-
 ces tales qualescumq; fuerit faciat
 serpentē exspectare; nec serpens in-
 telligit quod profert. Videat tales
 incantaciones per demones effectū
 sortiri a sunt reliquie veteris ydola-
 triae. Invocationes etiā quas retu-
 le p nomina barbāica a extranea
 vel obseruationes ifimitas pro mor-
 bis curandis sortilegia sunt q̄ quis
 admisceantur quē dā de deo vel de
 euangelio. Si quis autē contra ini-
 firmitatem appēdi faciat noīa xpī
 seu euangeliū ex simplici deuotioē
 non habendo spem ad modū ligā-
 di vel scribendi vel figurā vel carac-
 teres non est periculis q̄ quis talia
 non ordinant ad expellendū mor-
 bos directe. Ad rationes. Ad p-
 mā quo d ad honorem dei est et ce-
 tera dicendum q̄ nō est ad hono-
 rem dei q̄ homines talia faciat ad
 querendum auxiliū a consilium a
 demobus immo est eis contra e-
 os bellū indictū. Vnde expellere eum
 de corporibus hominū quos verāt-
 bū licet sicut faciūt exorciste. Non
 aut eos fuscitare ut doceat hoīes q̄
 cum remedia vel iuuent ad que-
 cum effectū. Si autē iuenerit hoc all

quis fecisse; sed it hoc dno dispensā-
 te a miraculose cōopante. Ad se-
 cundū de imaginib⁹ curatib⁹ infor-
 mitates artificialib⁹ factis in q̄cumq;
 materia fuerint nisi forte ipsa ma-
 teria habeat efficaciam naturale; z
 dicit sāc⁹ Thom⁹ secunda secūde q̄
 ones imagines tales supersticiose
 a magice sunt quod patet ex hoc
 quia scđm eum nullū effectum ha-
 bent nisi i eis quidā characteres scri-
 bantur. Figura autē non est natu-
 ralis actionis principiū. Nec tamē
 est dca in imagines astrologicas
 a nigromāticas q̄ nigromātice fi-
 unt p exp̄ssaz invocationē demo-
 num. Astrologice per pacta tacita
 figurarij vel characterum. Ad ter-
 cium q̄ obseruatię a demobus
 tradite antiquitus non sunt cause
 talū euēntū; sed signa tantum a
 nō naturalib⁹ istituta. nec a deo: igi-
 ē ab āgelo nō bono vel hoīe Ad. q̄
 oīstat Salomonē aliqui idolatram
 fuisse. Vnde possibile est suos exor-
 cismos p demones ordinatos fuisse
 a ideo sunt illiciti. Ad quintū q̄
 figuris a characteribus nullavit
 actua a stellis potest imprīmī cui
 non sunt res distictae a rebus figu-
 ratis. Si autem dicatur q̄ ipsis re-
 bus imprimitur virtus ppter figurā
 vel characterem hoc non est nisi per
 pacta antiquitus per demones in-
 ita. Lectio cōfessiones maprīma :::::
E Requerenter enim preoccu-
 pant pessima redarguen-
 te conscientia. Cum sit e-
 minim timida neq̄ia data est i om-
 inū condēnationem sēpē em̄ pre-
 sumit seu p turbata conscientia

Nihil enim est tisior nisi presup
tionis adiutorium perditio cogita
tiois auxiliorum dum ab int^{er}
imno est expectatio maiorem co
putat penam ei⁹ cause de qua tor
mentum prestat. Narratis penis
multiplicibus quibus afflidi fue
runt egipci⁹ tenebris palpabilib⁹
circumscripti per triduum intra q̄s
penas una de maximis fuit timor
quo semper suspicabantur eis pe
iora superuentura supplicia q̄s fue
runt p̄nialiter iam illata. In ista
parte intendit assignare causam
huius timoris suspicioſi. Et circa
hoc duo facit. primo assignat h⁹
timoris originem in gnali. Secundo
magis eam explanat in spāli ibi.
Cū sit enim timida. Circa primū
dicit sic. Frequenter enim preoccu
pant pessima redargente consci
entia quasi diceret. Nec ē causa tā
ti timoris in peccatoribus iam affi
dis ut nō solum doleant de penis
p̄nibus s̄ magis timeant penas
futuras: q̄ tales frequenter occu
pant prius concipiunt. Pessimā
et maxima pena ei⁹ inferenda re
dargente conscientia que iudicat
sibi penam maiorem debiri q̄
actualiter ifertur. Arguet te
malicia tua. Conscia ergo leſa per
culpam facit homine; preoccupa
te concipere grauiora futura q̄ pa
titur ut plus tōqueatur metu q̄
sensu vel potest ly pessima esse no
minatim casus. Pessima et graui
sima tormenta preoccupant ma
los a est sententia confimlis. Co
sequenter istud magis explanat
in spāli. Et p̄mit isti⁹ timoris p̄nci
pium medium effectū Principiū.

314

enim est siēquacia que est princi
palis origo timoris Et quātum ad
hoc dicit Cum sit enim timida ne
q̄cia data est in omnī cōdemna
tionem in oīm vīz malorum siue
peccantium condemnationem Nā
ipsamet nequicia penam secum
habet ne aliq̄s inviuerso deordi
natū remaneat Vnde Boeti⁹.
de oīo. pro. 3. Sicut probis probi
tas ipsa est premium. Ita impro
bis nequicia ipsa est supplicium.
Et Augustini⁹. i. confes. Iustisti do
mine a sic est ut pena sit sibi om̄is
mordinatus animus Et idem de ve
ra innocentia ca. 191. Nulle penae ḡ
uiores sunt q̄ male conscientie. in
qua cum non habetur deus conso
laco nō iurentur Hoc ē ergo pri
cipiū excessiū timoris ip̄cōribus
vīz neq̄cia q̄ teste e oīi cōscia iudic
at eos esse malos Hic ē em̄ p̄m⁹
effect⁹ culpe sicut dicit poeta Juuēa
lis li. 4. Ex tēplo q̄ matū cōmittit
ip̄si displicet actioni Prima ē ḡvīco
q̄ se iudice nemo nocēs absoluit
ip̄cōba q̄uis grā fallacis pretors
viceit vīna Mod⁹ eāt atiquit⁹ si
cut narrat Ovidi⁹. 14. Metha. q̄
pretor cōdenatur⁹ nocētem m̄fit in
vīna nigros lapillos a eos postea
corā pplo effudit a sic reū oīdit es
se dānandū. q̄nī āt eāt libeātūr⁹ mi
fit lapillos albos q̄s postea ad oīi
fionē inocētie effundebat. Et ḡ Ju
uenal⁹ q̄ q̄uis aliq̄s cōsciens siue
malicie euadat iudiciū pretoris.
pretore p̄ grā a fauore vīcētētī
seip̄o iudice non absoluit sed dig
nus supplicio iudicatur. Et ideo dicit
Sen. de morib⁹ Mala vīcia sepe tu
ta ē: secura nūq̄ Et ideo signanter

dicitur q̄ nē quicq̄ia data est omni
b̄ in damnacōem. Vel sicut alia
litera habet dat testimoniū cōde-
naciōni a eadem sentētia ē. Et hec
est ratio illi⁹ que sequitur. semper
enim seua presūmit a presūmit si
bi futura pena a crudelitā pertue-
bat avel cōturbata seu turbata cō-
scia a neq̄ia perpetrata cōsciētia
dictans q̄ omnis culpa pena aliq̄
debet pumiri. Et preceptio pene:
causat timorez. Et hoc ē quod sub-
dit. Nichil enim est timor nisi pre-
sūptionis a anticipacōis precep-
tōnis pdicte de pena debita inferen-
da. adiutoriū pdicio cogitacōis
auxilioz. Prodit enim timor ma-
nifestat q̄ timens habet cogitatō-
nes de auxilio acquirendo a eoipso
q̄ sollicite desiderat auxiliū a nichil
videt bonitatis int̄ussecus i seip-
so vnde debeat esse dign⁹ auxilio a
eoipso augetur timor a iudicat pe-
nam cause per quam torquetares
se maiorem. Vnde subdit Et dum
ab intus minor est exspectacio de
remedio maiore computat penaz
Vel scientiam scdm abam literaz
credo conscientiam a certitudinez
eiusdē a exterioris rei de q̄ tormen-
tum prestat a qua infertur sibi
pena preoccupat pessima redargu-
ente conscientia. Notandum est
q̄ conscientia hominis multiplicē
actum habet. Est autem con-
scientia accusatrix prae trāsgressiōis
Sicut enim puero datur dica in q̄
defectus sui signantur ut postea v-
beretur a nullo modo licet sibi abi-
tere dicam suam: si per eam accusa-
bitur Ita cuiyb; homini alligatur
conscientia in qua omnia peccata

Collo.

opac. m. 110

notantur ut scdm eam in iudicio
accusat Rōm. 1. Testimonium
reddente illis conscientia ipsorum
a inter se inuicem cogitationū ac
cusatum a defendantū in die quo
iudicabit deus occulta hominum
Et ideo istam accusatricem marie
timere debemus dicente Benēca li-
fuo de moribus Nlbum conscientium
peccatorum tuorum magis timue-
ris q̄ temetipsum potes fugere. te
autem numq̄. Item in eodem: cō-
scientiam magis q̄ famam itende
Falli enim sepe potest fama consci-
entia numq̄. Sicut enim caritati⁹
accusatori primo monet ad partz
a eum premunit de suis defectibus
a si se corixerit culpas celat. Si ve-
ro corrigeret cōtempserit: publice i
iudicio proclamat. ita conscientia
nra in pnti quidē nos corripit a re
prehēdit occulte: si si nos nō cor-
erim⁹: i futuro iudicio nos procla-
mabit Lui. 4. Cōsci⁹ ē nisi iudica-
uet portabit imq̄tate sua. Secundo
cōscia hōis est tuelatrix sue dep̄ssi-
onis. In omni enim depressione vel
turbacione terrena singularis cō-
solatio ē bona cōscia. Cor. 1. Et a
nra hec ē testimoniū cōscie nre Vn
Ambrosi⁹ de officijs bñ sibi cōscia:
falsis non debet commoueri conui-
cij. nec estimare plus ponderis in
alieno conuicio: q̄ in sue consci-
entie testimonio. Et Gregorius sup
Ezechiele Omel. 9. Quid prodest
si omnes laudant a cōscientia ac-
cusat. Aut quid obest si ones de-
rogant a sola cōsciētia defendant
Item Augustinus i quadam epis-
tola: a pomitur in Canōe. ii. q. 3.
senti loquens ad Manicheuz dixit

sic senti de Augustino q̄e quid licet
sola me in oculis dei conscientia nō ac-
cusat a capitulo sequenti hētetur q̄li-
ter Constantinus me ciolanū a q̄
busdam malignis ifamatus eāt
de quibusdam crimib⁹ ppter
q̄d pretermittebat populo predi-
care verbum q̄ ista crimina pba-
ri non poterant. vt verisimilia fue-
rant scribit sibi pap a Gregori. q̄
ad priam conscientiam redat a inde
consolatus populo non sub trahae
que ei vtilia esse cognoscit quē in
qt conscientia defendit liber est in-
ter accusatores a libe: sine accusaci-
one esse non potest si sola que ite-
nus adducit conscientia accusat
de hoc etiā Aug⁹ notabiliter loqui-
tur sup ps. 31. a ponitur similiter
in Canone r. q. 3. custodi inquit
inquis conscientia tua vbi nemo oppri-
mit causam tuam pualebit i te fal-
si testimoniū. Et apd h̄ies nū-
q̄ apd deū valebit vbi causa tua
dicenda est qn̄ deus erit iudex nō
alins testis q̄ tua conscientia eit
inter iudicem iustitia conscienti-
am tuam noli timere nisi causā tu-
am Hec Aug⁹ Tercio conscientia
bonum est conseruatrix bone pos-
sessionis Bern⁹ Sanuz vas consci-
entia et seruandis secretis p̄doneū.
nullis patens insidias. nullis vio-
lencias cedens. utpote nec manu.
nec oculis accessibilis quicqd ipo-
suerō securus sum seruabit vno.
defūcto restituet quocumq; vado
ipsa erit mecum secum ferens depo-
situm q̄d seruandum accep̄t vbi
q̄ gloria vel confusio inevitabilis
pro qualitate depositi. Hec Bern⁹.
Est ergo conseruatrix bone posseſ-

316

hōmīs est etiā bona conscientia si-
cūt quedam bona carta i qua me-
rita nostra scribūtur per quā asse-
nuramur de premio padisi Thi...i.
Fīmis autem precepti est caritas
de corde puro et conscientia bona Si
nis precepti potest dici premium
sue merces debita pro precepto.
Vabens carta; bonā per quā occu-
patuſus est magnam hereditatē
eam diligenter precauet et marie
conseruat ne a tineis vel a verimbo
consumatur. Carta autem per quā
vitam celestem vndicamus ē con-
scientia bona informata caitate scrip-
ta tota plena bonis meritis et ideo
preseruari debet a tineis et verimbo
hoc autem fit dupliciter. Uno mo-
do si frequenter tractetur si respici-
atur a tergatur. Alio modo si perlī-
niatur cedē que est gumma cedri
Dicit enim ysidorus. decimo septimo
ethimo. capitulo. octauo de cedro
q̄ resinam quandam habet que
cedra dicit que in seruandis librīs
acto ē vtilis vt perlīnti ex ea nec
tineas patiantur nec tempore se-
nescant. Isto dupliciti modo si cae-
tam nostre conscientie a corrupci-
one seruare velimus primo ope-
ret q̄ frequenter eam tractemus
et respiciamus dicta facta et cogi-
taciones diligenter discutiendo et
eam diligenter etiam a puluere
decegamus vt nec venialia inco-
fessa dimittamus. exemplo apa-
stoli Pauli qui dicebat. Actuum
vicesimo quarto Studi⁹ sine offen-
diculo conscientiam habere ad de-
um. Studium est scdm Tulliū
retemens ai applicato ad aliqd a
gēdū cui sūna volūtate et reuerētia

maxima alium applicatio requiriē ad bene discutiendum ac discernēdūm ac pure cōnitendum de peccatis. et ideo merito dicit Apostolus studio conscientiaz habere nō leuiter ac p̄funditorie loquendo seruo conscientiā: sed studio conscientiam habere a hoc sine offēdicio ut etiā diminuta p̄cā a que cōtingunt cōtinue negligant. Secundo debemus istam cartam perlīmre cedra que est resina cedri sanguine crucifixi vel crucis xp̄i frequenter cogitare a meditari. De cedro nāq fuit pes crucis ad literā a sic per sp̄ nodchē pro cruce potest poi. Habet autem meditatio vermes v̄ remorsus p̄tōy extirpare omnino dicente apostolo ad hebre. 9. Sanguis xp̄i emundabit conscientias nostras ab opeib⁹ mortuis. a sicut id est perdere hereditatem talē carta; ita idem ē per dē conscientiā bonam avitam futurā. Et ideo illi qui se omnino depingunt ad fame claritatē nō ad conscientie veritatez p̄dent finaliter celestem hereditatem. Contraria quos h̄en⁹ de moribus plurimi famam pauci conscientiam reverent. Quarto conscientia est v̄indicatrix fracte p̄fessionis. ones enim xp̄iana professione censemur. et ideo quōciens istam professionē infrigimus conscientia nostra nō soluz accusat immo v̄indicat mordendo et pungendo puerbōy. 12. Et qui proximitat nō impletā quasi gladio pūgit oscie. In baptismali p̄fessione sigillatur imago dei in conscientia hominis per virtutes et ḡtiam que tunc infundūtur parvulis etiam carentibus v̄su rationis

YEt est ille denarius quem sep̄ xp̄s exigit pro tributo per quem conserui debet nos esse seruos suos. Vñ Crisostom⁹ sup̄ Matth. 22. Reddit cesari que fuit cesaris. Numisma cesaris autū ē. numisma dei homo In solidis videtur cesar. in hoībus autē deus cognoscit. Ideo diuicias vestras date cesari: deo ante cōsciētē vestre in occētiā reseruate. Sed istis temporib⁹ conscientiā habet nō nulli quadrupliciter defectiā. habet enim q̄dam conscientiā dilatata. Quidā conscientiā turbatā. et quidā conscientiā h̄nt cauteriatā. Primo iuēuntur nonnulli quorum conscientia est nimis dilatata qui numquam ponderant nisi grossiora peccata q̄rum conscientia est sicut rete habens larga foramina ubi non cōprehenduntur nisi pisces maiores sed minores semper euadūt. tales non ponderant otiosa iuramenta immo nec mēdacia: per iuria nisi forte coram iudice super libertū mēdacia nullius momenti sunt ap̄ tales nisi sed ant in diffamatio nez pro xim⁹. Furtum nō est ei magni p̄deis si sit de bonis regis et ac̄ al teri⁹ mag⁹ni h̄tū si de bonis paup̄is fiat furtum: etiam si fiat de bonis personalibus furtū remordet conscientia: sed si de bonis alicuius cōmūnūtatis n̄ remordet nec remanet in conscientiis quorumdam vt pecatum alicuius p̄deris qui nimis dilatant conscientias suas dicentes Genesis. et non est in conscientiis n̄ris q̄ eā vī pecunia posuit et māsi p̄n̄s n̄ris Alij fuit q̄ h̄nt osciā satis ifirmata p̄ oppositū q̄ n̄ solū